16/01/2019 LEI Nº 5.933, DE 5 DE JULHO DE 2016.

file://servidor1/gestao/POL%C3%8DTICAS%20MUNICIPAIS/SANEAMENTO%20(%C3%A1gua-esgoto-res%C3%ADduos-drenagem)/AMERICA… 1/2

LEI Nº 5.933, DE 5 DE JULHO DE 2016.

Alterada pela Lei n° 6.049, de 18/07/2017.
 Observar a Lei n° 6.125, de 19/12/2017.

Autor do Projeto de Lei C. M. nº 54/2016 – Poder
Executivo – Omar Najar.

“Institui o Plano Municipal de Saneamento Básico e
dá outras providências.”

Omar Najar, Prefeito Municipal de Americana, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz
saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1º Fica instituído o Plano Municipal de Saneamento Básico, nos termos do documento constante do
Anexo que desta lei é parte integrante, em obediência ao disposto no inciso I do artigo 9º da Lei Federal
nº 11.445, de 05 de janeiro de 2007.

Parágrafo único. O plano instituído no caput é composto de:

I - Parte I - Plano de Saneamento Básico do Sistema de Esgotos Sanitários;

II - Parte II - Plano de Saneamento Básico do Sistema de Abastecimento de Água Potável.

(Fica acrescido o inciso III pela Lei n° 6.049, de 18/07/2017)

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data da publicação, revogadas as disposições em contrário. (Alterado
pela Lei n° 6.049, de 18/07/2017)

(Fica acrescido o artigo 3° pela Lei n° 6.049, de 18/07/2017)

Prefeitura Municipal de Americana, ao 5 de julho de 2016.

Publicado na mesma data na Secretaria de Administração.

Omar Najar

 Prefeito Municipal

José Eduardo da Cruz Rodrigues Flores
 Secretário Municipal de Administração

 Interino

Alex Niuri Silveira Silva
 Secretário Municipal de Negócios Jurídicos

Ref. Prot. PMA nº 19.485/2016.

Clique aqui para vizualizar o Plano_de_Saneamento_de_Americana_SES_Volume_I_ (Alterado pela Lei n°
6.049, de 18/07/2017)

Clique aqui para vizualizar o Plano_de_Saneamento_de_Americana_SES_Volume_II_

Clique aqui para vizualizar o Plano_de_Saneamento_de_Americana_SES_Volume_III_

Clique aqui para vizualizar o Plano_de_Saneamento_de_Americana_SES_Volume_IV_

Clique aqui para vizualizar o_Plano_de_Saneamento_de_Americana_SAA_Volume_I_

Clique aqui para vizualizar o Plano_de_Saneamento_de_Americana_SAA_Volume_II_

Clique aqui para vizualizar o_Plano_de_Saneamento_de_Americana_SAA_Volume_III_

Clique aqui para vizualizar o Plano_de_Saneamento_de_Americana_SAA_Volume_IV_

Clique aqui para vizualizar o_Plano_de_Saneamento_de_Americana_SAA_Volume_V_

http://www.americana.sp.gov.br/legislacao/lei_6049.html
http://www.americana.sp.gov.br/legislacao/lei_6125.html
http://www.americana.sp.gov.br/legislacao/lei_6049.html
http://www.americana.sp.gov.br/legislacao/lei_6049.html
http://www.americana.sp.gov.br/legislacao/lei_6049.html
http://www.americana.sp.gov.br/legislacao/anexos/lei5933_siscam_Plano_de_Saneamento_de_Americana_SES_Volume_i_.pdf
http://www.americana.sp.gov.br/legislacao/lei_6049.html
http://www.americana.sp.gov.br/legislacao/anexos/lei5933_siscam_Plano_de_Saneamento_de_Americana_SES_Volume_II_.pdf
http://www.americana.sp.gov.br/legislacao/anexos/lei5933_siscam_Plano_de_Saneamento_de_Americana_SES_Volume_III_.pdf
http://www.americana.sp.gov.br/legislacao/anexos/lei5933_siscam_Plano_de_Saneamento_de_Americana_SES_Volume_IV_.pdf
http://www.americana.sp.gov.br/legislacao/anexos/lei5933_siscam_Plano_de_Saneamento_de_Americana_SAA_Volume_I_.pdf
http://www.americana.sp.gov.br/legislacao/anexos/lei5933_siscam_Plano_de_Saneamento_de_Americana_SAA_Volume_II_.pdf
http://www.americana.sp.gov.br/legislacao/anexos/lei5933_siscam_Plano_de_Saneamento_de_Americana_SAA_Volume_III_.pdf
http://www.americana.sp.gov.br/legislacao/anexos/lei5933_siscam_Plano_de_Saneamento_de_Americana_SAA_Volume_IV_.pdf
http://www.americana.sp.gov.br/legislacao/anexos/lei5933_siscam_Plano_de_Saneamento_de_Americana_SAA_Volume_V_.pdf

16/01/2019 LEI Nº 5.933, DE 5 DE JULHO DE 2016.

file://servidor1/gestao/POL%C3%8DTICAS%20MUNICIPAIS/SANEAMENTO%20(%C3%A1gua-esgoto-res%C3%ADduos-drenagem)/AMERICA… 2/2

"Observação: cópia autenticada do original deste ato oficial será fornecida mediante requerimento e pagamento de taxa."